



2017

**DEMONSTRAÇÃO
DE RESULTADOS**

Código das Contas POCAL		Exercícios			
		2017		2016	
Custos e Perdas					
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias	0,00		0,00	
	Matérias	649.566,48	649.566,48	498.218,77	498.218,77
62	Fornecimentos e serviços externos	27.127.049,14		25.149.327,14	
	Custos com o pessoal:				
641+642	Remunerações	24.671.287,31		24.322.901,70	
643 a 648	Encargos sociais	6.872.390,11	58.670.726,56	6.946.325,50	56.418.554,34
63	Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	4.142.926,94	4.142.926,94	1.008.129,88	1.008.129,88
66	Amortizações do exercício	2.787.762,72		2.601.356,13	
67	Provisões do exercício	4.129.570,25	6.917.332,97	7.084.656,13	9.686.012,26
65	Outros custos e perdas operacionais	694.250,98	694.250,98	655.180,97	655.180,97
	(A)		71.074.803,93		68.266.096,22
68	Custos e perdas financeiras	1.968.595,70	1.968.595,70	1.794.484,50	1.794.484,50
	(C)		73.043.399,63		70.060.580,72
69	Custos e perdas extraordinárias	4.342.356,72	4.342.356,72	4.681.241,45	4.681.241,45
	(E)		77.385.756,35		74.741.822,17
88	Resultado líquido do exercício	0,00	19.671.704,86	0,00	16.449.571,24
			97.057.461,21		91.191.393,41
Proveitos e Ganhos					
	Vendas e prestações de serviços:				
7111	Vendas de mercadorias	0,00		0,00	
7112+7113	Vendas de produtos	9.568.949,09		8.315.148,22	
712	Prestações de serviços	11.741.187,99	21.310.137,08	12.320.983,43	20.636.131,65
72	Impostos e taxas	48.600.488,91		45.901.972,74	
	Variação da produção	0,00		0,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00		0,00	
73	Proveitos suplementares	0,00		0,00	
74	Transferências e subsídios obtidos	16.187.372,52		15.949.513,29	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	64.787.861,43	0,00	61.851.486,03
	(B)		86.097.998,51		82.487.617,68
78	Proveitos e ganhos financeiros	2.386.713,99	2.386.713,99	2.878.104,69	2.878.104,69
	(D)		88.484.712,50		85.365.722,37
79	Proveitos e ganhos extraordinários	8.572.748,71	8.572.748,71	5.825.671,04	5.825.671,04
	(F)		97.057.461,21		91.191.393,41

Resumo:

Resultados operacionais: (B)-(A);	15.023.194,58	14.221.521,46
Resultados financeiros: (D-B)-(C-A);	418.118,29	1.083.620,19
Resultados correntes: (D)-(C);	15.441.312,87	15.305.141,65
Resultados líquido do exercício: (F)-(E).	19.671.704,86	16.449.571,24

Orgão Executivo

Em 19 de Outubro de 2018.

Orgão Deliberativo

Em 23 de Outubro de 2018.

